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Nowsze odbiorniki zaopatruje się w
gałkę nastawczą, przy pomocy której od¬
biornik można nastawiać pa dowolną sze¬
rokość pasma, przepuszczanego przez fil¬
try. Aby przy nastawieniu na dobre od¬
twarzanie czyli na dużą szerokość pasma
nie stracić zbyt wiele na ostrości stroje¬
nia, korzystnie jest zmieniać jednocześnie
sprzężenie i tłumienie filtrów, Przy więk¬
szym sprzężeniu korzystnie jest zwiększyć
tłumienie, gdyż w ten sposób unika się
zbyt dużego wklęśnięcia krzywej rezonan¬
su filtru. Zmianę tłumienia uzyskiwano
dotychczas przez włączanie opornika i
zmienianie jego oporności lub przez zmien¬
ne sprzężenie z dodatkowym uzwojeniem
tłumiącym, Znane jest również mecha¬

niczne sprzężenie przełączników, służących
do zmieniania sprzężenia fi!t?PW z przy¬
rządami do zmieniania tłumienia, ąfey gfeą
tę przyrządy można było przestawiać je¬
dną gałką,

W filtrze według wynalazku ?wój lub
uzwojenie tłumiące, nastrojona na okre¬
śloną częstotliwość, jest umieszczone nie-
ruchomo w ten sposób, że sprzężenie cęw-
ki obrotowej lub odehylnej jest W&W&&&
silniejsze z tym zwoj-em, gdy wzE&sfol
sprzężenie z inną cewką.

Ma fig, 1 przedstawiono dwie cewki,
nie sprzężone ze sobą, a na fig, % ™ ta¬
kie dwie cewki, lec& silnie spr^ężcme ze
sobą, na fig. ,3 przedstawiono wid^k % bor
ku układu według fig, 2, a m> fig. 4 --



konstrukcję filtru według wynalazku. We¬
dług fig. 1 zwój R nie działa tłumiąco na
dolną cewkę obrotową, gdyż osie cewki
i zwoju są ustawione prostopadle do sie¬
bie. Według fig. 2 osie te pokrywają się,
wskutek czego występuje tłumienie.

Według fig. 4 filtr pasmowy jest oto¬
czony osłoną w kształcie kubka. Zwój tłu¬
miący R jest przymocowany do płytki izo¬
lacyjnej P1 za pomocą dwóch prętów, przy
czym płytka ta służy również jako nośnik
górnej cewki nieruchomej i dolnej cewki
obrotowej.

Im słabsze jest sprzężenie zwoju tłu¬
miącego z cewką obrotową, tym mniejszy
musi być włączony opornik W (fig. 3),
aby uzyskać żądane tłumienie. Ponieważ
wówczas staje się coraz większy stosunek
indukcyjności do oporności omowej zwo¬
ju tłumiącego, przeto powstaje większe
rozstrojenie cewki brotowej. Najkorzyst¬
niej jest przeto zastosować stałe sprzęże¬
nie zwoju tłumiącego oraz dobrać duży o-
pornik tłumiący. W praktyce daje się to
jednak wykonać tylko do pewnego stopnia,
ponieważ cewka obrotowa wymaga pew¬
nej przestrzeni, a zatem zwój tłumiący
musi być odsunięty dość daleko. Z tego
powodu powstaje jeszcze pewne rozstro¬
jenie i mianowicie przy większym sprzę¬
żeniu zmniejsza się indukcyjność cewki
ruchomej.

Można tu zauważyć 'jeszcze inne ko¬
rzystne zjawisko. W układzie według fig.
4, jednak bez zwoju tłumiącego, w przy¬
padku umieszczenia cewek w środku osło¬
ny, indukcyjność cewki obrotowej zwięk¬
sza się przy silniejszym sprzężeniu, gdyż
wówczas oddziaływanie osłony w mniej¬
szym stopniu zmniejsza jej oporność uro¬
joną. Aby zapobiec temu wzrostowi opor¬
ności urojonej, korzystnie jest umieścić
asymetrycznie cewkę obrotową tak, aby
przy silniejszym sprzężeniu z cewką nie¬
ruchomą silniejsze było również sprzęże¬
nie z osłoną, wskutek czego zmniejszenie

oporności urojonej, wywołane przez osło¬
nę, pozostanie to samo.

W przypadku zastosowania zwoju tłu¬
miącego R cewkę obrotową umieszcza się
według wynalazku bliżej środka osłony,
gdyż przy silniejszym sprzężeniu ze zwo¬
jem tłumiącym kompensuje on zwiększe¬
nie indukcyjności, wywołane słabszym
sprzężeniem cewki obrotowej z osłoną.

Zamiast zwoju tłumiącego można za¬
stosować również obwód dostrojony do
częstotliwości obwodów drgań filtru pas¬
mowego i tłumiony w żądanej mierze. W
tym przypadku nie powstaje zupełnie roz¬
strojenie, lecz tylko tłumienie.

Filtr według wynalazku może być za¬
stosowany nie tylko jako dostrojony na
stałe filtr pasmowy, lecz również i jako
filtr o zmiennym dostrojeniu, np. filtr
wejściowy odbiornika. Aby przy różnych
częstotliwościach można było uzyskać pra¬
widłowe tłumienie, zwój tłumiący można
uruchomiać w zależności od dostrojenia.
Można również zmieniać opornik tłumiący
W w zależności od dostrojenia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Filtr pasmowy ze zmienną szero¬
kością przepuszczanego pasma i jedno¬
czesną zmianą tłumienia za pomocą zwo¬
ju tłumiącego lub uzwojenia tłumiącego,
znamienny tym, że położenie nieruchome¬
go zwoju tłumiącego lub uzwojenia tłu¬
miącego względem cewki odchylnej lub
obrotowej filtru jest takie, iż przy ruchu
cewki sprzężenie jej ze zwojem lub uzwo¬
jeniem tłumiącym wzrasta wraz ze wzro¬
stem sprzężenia obwodów filtru.

2. Filtr pasmowy według zastrz. 1,
znamienny tym, że uzwojenie tłumiące
jest dostrojone do częstotliwości rezonan¬
sowej poszczególnych obwodów filtru pa¬
smowego.

3. Filtr pasmowy według zastrz. 1
służący jako strojony obwód odbiornika,
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znamienny tym, że położenie zwoju lub
uzwojenia tłumiącego jest zmieniane sa¬
moczynnie w zależności od dostrojenia.

4. Filtr pasmowy według zastrz. 1,
służący jako strojony obwód odbiornika,
znamienny tym, że oporność opornika (W),
włączonego w zwój tłumiący lub uzwoje¬
nie tłumiące, jest zmieniana samoczynnie
w zależności od strojenia.

5. Filtr pasmowy według zastrz. 1,
znamienny tym, że cewka obrotowa jest

umieszczona na tyle asymetrycznie w o-
słonie i w takiej odległości od zwoju tłu¬
miącego, że zmniejszenie jej oporności u-
rojonej przez osłonę jest kompensowane
przy każdym położeniu cewki obrotowej.

Telefunken Gesellschaft
fur drahtlose

Telegraphie m. b. H.
Zastępca: inż. W. Zakrzewski,

rzecznik patentowy.
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